
CADERNO 3  9SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA Nº 5186/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES 
DOS SANTOS, MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT e SINTIA 
NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI para, como 
representantes do Ministério Público, exercerem atribuições 
perante a Vara do Juizado Especial Criminal de Icoaraci, sem 
prejuízo de suas respectivas atribuições nas comarcas de 
Capanema e Marapanim, no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5187/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Elaine 
Carvalho Castelo Branco, para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 
de 12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, inciso IX, 
alínea f da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MONICA REI MOREIRA 
FREIRE para exercer o 3° cargo Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci, no período de 1°/1 a 31/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5202/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n° 034/2010, protocolizado 
sob n° 8149/2010,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO 
para exercer o 2° cargo da Promotoria de Justiça de Cametá, 
em virtude das férias do Promotor de Justiça JAYME FERREIRA 
BASTOS FILHO, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Cametá e Chaves, no período de 6/1 a 18/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5203/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça José 
Haroldo Carneiro Matos para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA 
para exercer o 3° cargo da Promotoria de Justiça de Abaetetuba, 
em virtude da atuação do Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO 
CARNEIRO MATOS no município de Belém, no período de 1º/1 a 
31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5208/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Grace 
Kanemitsu Parente para atuação no município de Tucuruí, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA 
SILVA para exercer o cargo da Promotoria de Justiça de Novo 
Repartimento, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
GRACE KANEMITSU PARENTE no município de Tucuruí, no 
período de 8/1 a 6/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5210/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação dos Promotores de Justiça 
Danyllo Pompeu Colares e Juliana Dias Ferreira de Pinho Palmeira 
para atuação, respectivamente, nos municípios de Parauapebas 
e Abaetetuba, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 57, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES para exercer os cargos das Promotorias de Justiça de 
Cachoeira do Arari e Santa Cruz do Arari, em virtude da atuação 
dos Promotores de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES e JULIANA 
DIAS FERREIRA DE PINHO nos municípios de Parauapebas e 
Abaetetuba, respectivamente, no período de 1º/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5211/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Manoel 
Victor Sereni Murrieta e Tavares, para atuação no município de 
Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 57, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça ÉRIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA e MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO 
BRANCO para exercerem o 1° cargo da Promotoria de Justiça 
Criminal de Castanhal, em virtude da atuação do Promotor 
de Justiça MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES 
no município de Belém, sem prejuízo das suas respectivas 
atribuições nos municípios de Nova Timboteua e Magalhães 
Barata, no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5212/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Líliam 
Patrícia Duarte de Souza Gomes para atuação no município de 
Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 57, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO e TATIANA FERREIRA GRANHEN para exercerem 
o 2° cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Castanhal, em 
virtude da atuação da Promotora de Justiça LÍLIAM PATRÍCIA 
DUARTE DE SOUZA GOMES no município de Belém, sem prejuízo 
das suas respectivas atribuições nos municípios de Oeiras do 
Pará e Castanhal, no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5214/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Marco 
Aurélio Lima do Nascimento para atuação no município de 
Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 57, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA para 
exercer o 2° cargo da Promotoria de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Castanhal, em virtude da atuação 
do Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO 
no município de Belém, no período de 1°/1 a 31/3/2011 e, em 
caráter cumulativo, ao cargo da Promotoria de Justiça de Curaçá, 
em virtude das férias da Promotora de Justiça MARIA DA PENHA 
DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, no período de 7/1 a 5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5218/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Aldo de 
Oliveira Brandão Saife para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei nº 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 57, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA e LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA para exercerem o 3° 
cargo Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Santarém, 
sem prejuízo das respectivas atribuições nos municípios de 
Santarém e Juruti, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE no município de Belém, no 
período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5218/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Aldo de 
Oliveira Brandão Saife para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei nº 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 57, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA e LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA para exercerem o 3° 
cargo Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Santarém, 
sem prejuízo das respectivas atribuições nos municípios de 
Santarém e Juruti, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE no município de Belém, no 
período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5222/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Silvana 
Souza Mendonça para atuação no município de Belém, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para exercer o 1° cargo Criminal de Santarém, em virtude 


